
 

 
 
 
 
 

Rif. LLPP 161-22/SP             Mestre, 11 ottobre 2022   

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Negoziata in 2 Lotti per l’appalto degli interventi per il miglioramento del servizio 
idrico integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto - scavo rii e pulizia 
“gatoli” e condotte centro storico Venezia. Rif. LLPP161-22/SP. RFQ_1352. 

Il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di Amministrazione di 

Veritas Spa nella seduta del 19/05/2022, 

Considerato che 

• Il Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, con rda n. 10234127 del 

03/08/2022, ha richiesto l’avvio di una procedura di gara al fine di individuare un operatore 

economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi per il miglioramento del servizio idrico integrato 

per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto - scavo rii e pulizia “gatoli” e condotte 

centro storico Venezia suddivisi in 2 lotti per un importo a base di gara di euro 4.410.000,00; 

• L’appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti nei settori 

speciali; 

• I lotti di gara sono così composti:  

- Lotto 1 – SESTIERI CASTELLO E SAN MARCO: importo a base di gara euro 1.970.000,00 
di cui euro 30.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

- Lotto 2 – SESTIERI SAN POLO E CANNAREGIO: importo a base di gara euro 2.440.000,00 
di cui euro 40.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

•  Il Responsabile del Procedimento ha richiesto altresì la previsione nei documenti di gara, per 

entrambi i lotti, dell’’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016, con la quale 

sono consentite modifiche contrattuali fino a un valore incrementale pari al 20% dell’importo 

contrattuale iniziale a condizione di non essere sostanziali ai sensi dell’art.106, comma 4, del 

medesimo decreto legislativo. Pertanto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore 

complessivo dell’appalto ammonta ad euro 5.292.000,00 ovvero euro 2.364.000,00 per il Lotto 1 ed 

euro 2.928.000,00 per il Lotto 2; 

• Il progetto definitivo è stato validato dal RUP in data 17/05/2022 e approvato dal Consiglio di 

amministrazione in data 19/05/2022;  

• L’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con legge 

29 luglio 2021 n. 108, prevede che fino al 30/06/2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 

e far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento derivanti 

dall’emergenza sanitaria da Covid-19, le stazioni appaltanti applicano le procedure di affidamento 



 

 
 
 
 
 

previste al comma 2 del medesimo decreto legge; 

• Veritas dispone di un elenco aperto di operatori economici cui attingere per la selezione degli 

operatori economici da invitare alle procedure negoziate senza bando di gara; 

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di 

cui all'articolo 35 del D. Lgs. n. 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori 

economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate; 

Dispone 

• L’indizione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) di del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con legge 

29 luglio 2021 n. 108, di una procedura negoziata senza bando per l’individuazione del contraente 

cui affidare i lavori in premessa citati per un importo complessivo di euro 4.410.000,00 suddivisa in 

2 lotti di gara di rispettivo importo: 

 Lotto 1 euro 1.970.000,00 di cui euro 30.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

 Lotto 2 euro 2.440.000,00 di cui euro 40.000,00 per oneri scurezza non soggetti a ribasso; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che l’invito sia rivolto a tutti gli operatori economici qualificati che hanno richiesto di essere iscritti 

all’elenco operatori economici di Veritas in categoria OG7 classifica IV; 

• Che ciascun concorrente possa risultare aggiudicatario indiffirentemente di un solo lotto oppure 

di entrambi i lotti di gara; 

• Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 determinata secondo i criteri e pesi 

ponderali stabiliti nella lettera d’invito; 

• Che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 

Commissione giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

e composta in numero dispari da elementi interni a Veritas, esperti nello specifico settore cui 



 

 
 
 
 
 

afferisce l’oggetto del contratto; 

• Che i commissari, prima dell’accettazione dell’incarico, rendano apposita dichiarazione di non 

trovarsi nelle cause di incompatibilità previste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

• Che con specifico avviso sia data evidenza dell’avvio della presente procedura di gara; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 

esperita; 

Approva 

• La lettera di invito ed i Modelli in essa richiamati per le dichiarazioni sostitutive dei concorrenti; 

• La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Dà atto che 

• L’intervento trova copertura con i finanziamenti del Comune di Venezia (Fondi FSC MITE) -

Delibera Giunta Comune di Venezia n.341 e 342 del 29.12.2021 e Convenzione Veritas/Comune 

Venezia del 23.06.2022; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

• Il contratto per ciascun lotto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta 

appaltatrice e registrazione solo in caso d’uso. 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG e CUP assegnati alla presente procedura 

di gara sono i seguenti: 

 Lotto 1 Codice CIG 944140805C - Codice CUP F77H21001210001; 

 Lotto 2 Codice CIG 944141454E - Codice CUP F77H21001220001. 

 
DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

Dott.ssa Laura Meggiorato 
 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 



Fornitori Invitati

Procedura di gara tender_1102

Descrizione Procedura di gara LLPP161-22/SP Lavori di scavo rii e pulizia gatoli e condotte c.s. Venezia - 2 LOTTI

Protocollo Procedura di gara 161-22/SP

RDO - Richiesta di offerta rfq_1352

Titolo 161-22/SP RDO AMMINISTRATIVA: Lavori di scavo rii e pulizia gatoli e condotte centro storico Venezia 2 LOTTI

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Provincia Tel. Fisso  E-mail

1 ADRIACOS Srl LATISANA 01997520307 01997520307 Via Giovanni Agnelli 2 33053 Udine 0431-513151 gare@adriacos.it ; adriacoslatisana@pec.it

2 C.C.C. CANTIERI COSTRUZIONI CEMENTO S.P.A. MUSILE DI PIAVE 00170780274 00170780274 VIA VERDI N.21 30024 Venezia 0421330771 GARE@CCCSPA.IT;CCCSPA@LEGALMAIL.IT

3 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. REGGIO EMILIA 00447840356 00447840356 VIA PANSA N. 55/I - REGGIO EMILIA 42124 Reggio Emilia 0522 278082 C.F.C.CONSORZO@legalmail.it;gare@cfc.re.it

4 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. Porto Viro 00569180292 00569180292 Via Cieco Grotto n. 18 45014 Rovigo 0426-632874 gare@costruzionixodo.it; xodo@pec-costruzionixodo.it

5 CLEA COSTRUZIONI SRL Campolongo Maggiore 04121980280 04121980280 Via Roma n. 26/c 30010 Venezia 0495848035 aedilmapsrl@legalmail.it; cleacostruzionisrl@gmail.com

6 CLEA SC - IMPRESA COOPERATIVA DI COSTRUZIONI GENERALI CAMPOLONGO MAGGIORE 00166600270 00166600270 VIA ROMA N. 26/C 30010 Venezia 0495848035 gare@clea.it; posta@pec.cleasc.it

7 CLODIENSE OPERE MARITTIME Srl VENEZIA - Marghera 00369080270 00369080270 Via PACINOTTI 4/a 30175 Venezia 0415310712 clodiensesrl@legalmail.it; gare@clodiense.com

8 Consorzio Stabile Imprese Padovane Soc. Cons. a r.l. Vigonza 05035680288 05035680288 Via V. Bachelet n° 8 35010 Padova 049.626085 consorziostabileconsip@legalmail.it;segreteria@consip.eu

9 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. LATISANA 00163320302 00163320302 VIA LIVELLI 7/9 33053 Udine 0431.59059 marco@costruzionicicuttin.it;costruzionicicuttin@legalmail.it

10 COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI SRL Venezia Mestre 04176180273 04176180273 VIA DELL'ACETOSELLA 16 30174 Venezia 041929147 COMES@COMESSRL.NET; CO.MES@PEC.IT

11 ECO S.T.I.L.E. SRL UNIPERSONALE SCORZE' 02366690275 02366690275 VIA PIERSANTI MATTARELLA 65 30037 Venezia 041924433 info@ecostile.net; ecostile@pec.ecostile.net

12 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL BOLOGNA 03533141200 03533141200 GALLERIA UGO BASSI N. 1 40121 Bologna 051/0353167 info@consorziofenix.it ; fenix.consorziostabile@pec.it

13 FERRARI ING. FERRUCCIO SRL Rovereto 09883150154 02703110276 via Pellico 17 38068 Trento 041405017 g.vinci@ferrariferruccio.it; segreteria.ferrariferruccio@legalmail.it

14 GREGOLIN LAVORI MARITTIMI Srl CAVALLINO TREPORTI 02827570272 02827570272 VIA U. VIVALDI 4/2 30013 Venezia 041966104 info@gregolinlavorimarittimi.it;gregolinlavmar@legalmail.it

15 I.C.I. IMPIANTI CIVILI INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. RONCHI DEI LEGIONARI 00162760318 00162760318 VIA SREBERNIC N. 17 34077 Gorizia 0481772111 LDEMARCHI@ICICOOP.IT; GAREICICOOP@LEGALMAIL.IT

16 IMPRESA GIRARDELLO Srl PORTO VIRO 01594900290 01594900290 Via Fornaci n. 56 45014 Rovigo 0426025171 impresagirardello@legalmail.it; impresagirardello@girardellospa.it

17 IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL MIRA 02055950279 02055950279 VIA SERIOLA VENETA SINISTRA, 64 30034 Venezia 041 5470017 info@pasqualzemirosrl.it; pasqualzemirosrl@tecnopec.it

18 IMPRESA POLESE SRL Sacile 00133910935 00133910935 Via Campo Marzio n°33 33077 Pordenone 0434781558 gare@polesespa.it;impresapolese@legalmail.it

19 LA CITTADELLA S.N.C. DI FERRARA ANDREA & C. CODEVIGO 01551830282 01551830282 VIA VALLONA N. 98 35020 Padova 0495845024 info@lacittadellasnc.it;lacittadellasnc@legalmail.it

20 LA DRAGAGGI S.R.L. VENEZIA 02499550271 02499550271 Via Kossut 6 MARGHERA 30175 Venezia 041937014 segreteria@ladragaggi.it;ladragaggi@legalmail.it

21 LAVORI TERRESTRI E MARITTIMI SRL VENEZIA 00830010419 03129790279 VIA DEL TRIFOGLIO 28 30175 Venezia 0415385239 info@lavtermar.it; infolavtermar@legalmail.it

22 LOCAPAL S.R.L. CAMPAGNA LUPIA 01594520270 01594520270 VIA MARGHERA 7 30010 Venezia 041 5185061 info@locapal.it; gare@locapal.it; locapal@legalmail.it

23 MAC COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE RESANA 03962380287 03962380287 VIA SIESE N. 16 31023 Treviso 0423/719217 francesco.ingenito@maccostruzioni.it; maccostruzioni@pcert.it

24 ROSSI RENZO COSTRUZIONI SRL Marcon 02813030273 02813030273 Via E.Mattei n.1/C 30020 Venezia 0415952393 gare@rossirenzocostruzioni.it; rossirenzocostruzioni@legalmail.it

25 SOMIT S.R.L. CHIOGGIA 02470850278 02470850278 BORGO SAN GIOVANNI, 565 30015 Venezia 0415544467 info@somit.it ; somit@messaggipec.it

26 TIOZZO F.LLI E NIPOTE SRL CHIOGGIA 02470870276 02470870276 VIA MAESTRI DEL LAVORO N. 50 30015 Venezia 0495845026 info@tiozzoscavi.com; info@pec.tiozzoscavi.com

27 ZETA S.R.L. CHIOGGIA 03521590277 03521590277 CHIOGGIA (VE) - VIA MARCO POLO 197 30015 Venezia 0418942212 info@zeta.srl; zetasrl@legalmail.it


		2022-10-11T14:35:02+0000
	Laura Meggiorato




